UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

V/v chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn huyện

    Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-CTUBND ngày 03 tháng 5 năm 2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh Kon Tum về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1373/UBND-KGVX ngày 03

tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai áp dụng các giải pháp

công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 493-CV/HU ngày 29

tháng 4 năm 2021 của Huyện ủy Ngọc Hồi về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch Covid-19.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19

huyện (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo Covid-19 huyện), các cơ quan, đơn vị trực

thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm

các chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Trung ương, của tỉnh, của huyện

và các quy định, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch của ngành Y tế, đặc biệt là

Văn bản chỉ đạo số 1268/UBND-TH ngày 04 tháng 5 năm 2021 của UBND huyện về

việc tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19. Trong đó, lưu ý các

nhiệm vụ, biện pháp cấp bách như sau:

1. Ban chỉ đạo Covid-19 huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực

thuộc UBND huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 01/CĐ-

CTUBND ngày 03 tháng 5 năm 2021. Mọi trường hợp lơ là, chủ quan, mất cảnh giác,

thiếu trách nhiệm, thực hiện không nghiêm túc các quy định, chỉ đạo về phòng chống

dịch phải được xác định trách nhiệm tập thể, cá nhân để xử lý nghiêm minh theo quy

định. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Ban

Thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng,

chống dịch Covid-19; các vấn đề phát sinh, vượt khả năng, thẩm quyền phải báo cáo

ngay cho Ban Chỉ đạo Covid- 19 huyện và UBND huyện, để chỉ đạo xử lý. Cùng với

thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid- 19 theo yêu cầu nhiệm vụ được giao,

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức

phải nêu gương trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch ở cơ quan, đơn vị,

khu dân cư.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm yêu cầu phòng chống dịch theo thông điệp 5K của

Bộ Y tế (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tập trung - khai báo y tế);

2

đặc biệt là thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và bắt buộc

nơi công cộng (các trường hợp vi phạm phải được xử lý nghiêm theo quy định).

- Không tổ chức các sự kiện tập trung đông người khi chưa thật sự cần thiết.
Trường hợp cần tổ chức phải báo cáo và được chính quyền địa phương cho phép, để

đảm bảo an toàn phòng, chống dịch và thực hiện nghiêm các biện pháp dự phòng

theo đúng quy định (theo hướng dẫn của Sở Y tế tỉnh tại Công văn số 1769/SYT-

NVYD ngày 30/4/2021). Tạm dừng hoạt động các dịch vụ Karaoke, Massage, trò

chơi điện tử cho đến khi có thông báo mới. Đối với các nhà hàng, quán ăn uống phải

bố trí khách ngồi đúng khoảng cách và đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh.

- Tăng cường kiểm tra và siết chặt việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 tại các đơn vị, cơ sở trên địa bàn, đặc biệt tại các cơ sở y tế, trường

học, cơ sở sản xuất, chợ, bến xe, bệnh viện, nhà máy, khách sạn, cơ sở lưu trú, cơ sở

thờ tự của tôn giáo và các sự kiện tập trung đông người...

- Rà soát, bổ sung kịp thời, chủ động các kịch bản phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Rà soát, đảm bảo điều kiện hoạt động và khả năng kích hoạt nhanh nhất của

các cơ sở cách ly.

- Tăng cường hoạt động các hệ thống giám sát cộng đồng, phát huy vai trò của

các Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh. Khởi động các chốt kiểm tra, tổ

kiểm tra liên ngành. Nắm chắc tình hình công dân đi đến địa bàn, để yêu cầu khai báo y

tế, cách ly ngay theo quy định. Thực hiện cách ly các đối tượng đúng quy định, chủ

động, phối hợp tốt giữa các lực lượng, cơ quan, đơn vị, địa phương, không đùn đẩy trách

nhiệm, trường hợp chưa được quy định, hướng dẫn cụ thể phải báo cáo ngay cho Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch Covid- 19 để xử lý. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện quy

định cách ly tại nhà và cách ly tập trung.

2. Phòng Y tế:

- Thực hiện báo cáo định kỳ hằng ngày (vào lúc 15h00) để Ban chỉ đạo Covid-

19 huyện, UBND huyện theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ tham mưu, tổ chức thực hiện, hướng dẫn,

đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện các chỉ đạo trong công tác phòng chống

dịch.

3. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp chặt chẽ với các đồn biên phòng trong công tác quản lý biên giới,

không để xảy ra nhập cảnh trái phép.

- UBND xã Bờ Y, Sa Loong phối hợp với Đồn biên phòng đóng chân trên địa

bàn tham mưu UBND huyện thành lập chốt tuần tra, kiểm soát tuyến 2 trong nội địa

(yêu cầu phải nêu rõ sự cần thiết, vị trí đặt chốt, điều kiện hoạt động, cơ quan chủ trì,

lực lượng tham gia, điều kiện hoạt động…). Hoàn thành và gửi về UBND huyện

trong ngày 06/5/2021 để xem xét.

4. Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn: Tăng cường kiểm

3

tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch theo quy định,

đặc biệt việc chấp hành đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và tại nơi công cộng; đồng

thời, công khai trên các phương tiên thông tin đại chúng,…để người dân biết, chấp

hành.

5. Phòng Nội vụ:

- Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch tham mưu UBND huyện động viên,

khen thưởng kịp thời các cá nhân, tổ chức ở tuyến đầu chống dịch có thành tích và

đang gặp khó khăn trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Tham mưu Ủy ban bầu cử huyện các phương án tổ chức bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm

bảo yêu cầu về công tác phòng, chống dịch, có dự liệu các tình huống dịch bệnh phức

tạp.

6. Phòng Tài chính-Kế hoạch: đề xuất UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho các

đơn vị, địa phương trong thực hiện việc phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo đáp

ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ, đúng quy định và phù hợp với điều kiện ngân sách của địa

phương.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông:

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân không chủ quan, lơ là, mất

cảnh giác nhưng cũng không gây tâm lý hoang mang, lo sợ, mất bình tĩnh, gây mất ổn

định và hoảng loạn trong xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công dân đối

với gia đình, xã hội, quốc gia, dân tộc trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Cung cấp thông tin tuyên truyền cho các xã, thị trấn đảm bảo kịp thời, nội

dung có tính thời sự, thiết thực, liên quan trực tiếp đến người dân (biện pháp phòng

chống dịch, yêu cầu khai báo y tế, trách nhiệm cách ly…).

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Khu vực Ngọc Hồi thông tin, tuyên truyền

việc chấp hành biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại bệnh viện.

8. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã , thị trấn:

- Có kế hoạch làm việc phù hợp, đảm bảo vừa tham gia có trách nhiệm công

tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19, vừa thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, góp

phần thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2021 đảm bảo tiến

độ và mục tiêu đề ra.

- Phân công nhiệm vụ trực quản lý, điều hành cơ quan, đơn vị, địa phương đảm

bảo 24/24h/ngày, để xử lý công việc trong các tình huống phát sinh, phức tạp.

9. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid- 19 huyện:

- Rà soát, bổ sung nhiệm vụ cho các thành viên phù hợp yêu cầu nhiệm vụ

trong tình hình mới. Làm tốt công tác hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra, giám sát

địa bàn, cơ sở; chấn chỉnh kịp thời trách nhiệm của các thành viên trong công tác

phòng, chống dịch.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng ngày cho UBND huyện để chỉ đạo.

10. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

4

xã hội huyện: tăng cường lãnh đạo các đơn vị thành viên, hội viên trong công tác chỉ

đạo, quản lý, động viên, tập hợp khối đại đoàn kết, tập trung cho việc chống dịch

bệnh hiệu quả; tích cực tham gia với Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh ở

cơ sở.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-05-05T17:40:30+0700

		2021-05-05T19:48:49-0700

		2021-05-05T19:48:49-0700

		2021-05-05T19:48:49-0700

		2021-05-05T19:48:49-0700